
 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 1 1 

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI DI GESTIONE E 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE 

DI FIORENZUOLA D’ARDA MEDIANTE IL RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI 

(CODICE CUP: E17B15000700005 - CODICE CIG: 7648944C42) 

VERBALE IN DATA 21 GENNAIO 2019 DELLA PRIMA SEDUTA DI GARA DELLA COMMISSIONE 

NOMINATA AI SENSI DELL'ART. 77 DEL D.LGS 50/2016: APERTURA DELLE BUSTE “B” - 

OFFERTE TECNICHE (SEDUTA PUBBLICA). 

 

PREMESSO che: 

� fra il Comune di Fiorenzuola d'Arda e la Provincia di Piacenza, è stata stipulata la Convenzione 

registrata al n. 786 del 7/8/2015 del Registro delle Scritture Private della Provincia di Piacenza, ai sensi 

dell’art. 37, comma 4, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

� con Determinazione. n. 818 del 5 ottobre 2018, successivamente integrata con determinazione n. 

822 del 9 ottobre 2018, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Fiorenzuola d'Arda, 

dott. Ing. Luigi Galantin, ha disposto: 

- di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario in "CONCESSIONE 

DEI SERVIZI DI GESTIONE E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA MEDIANTE IL 

RICORSO AL FINANZIAMENTO TRAMITE TERZI”, attribuendo alla SUA Provincia di 

Piacenza lo svolgimento delle attività di selezione del contraente in forza della Convenzione sopra 

citata; 

- di approvare il Progetto esecutivo coerente con il DM 98 del 28.03.2018 (Criteri Minimi 

Ambientali);  

- di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 

n. 50/2016 lo stesso Ing. Luigi Galantin quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune 

di Fiorenzuola d'Arda; 

- di aggiudicare la concessione mediante una procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, 

lett. sss), 59 e 60 del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del 

medesimo Codice, sulla base dei criteri stabiliti nella medesima DD 818/2018 del RUP; 

- di individuare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016, i requisiti minimi 

di idoneità professionale nonché di capacità economica e finanziaria e di capacità tecniche e 

professionali che gli operatori economici devono possedere ai fini della partecipazione alla gara; 

� con Determinazione n. 974 del 10 ottobre 2018 la Responsabile della P.O. Centrale di Committenza 

ed Economato della Provincia di Piacenza:  

- dava atto che la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura era la stessa Titolare 

della P.O. Centrale di Committenza ed Economato della Provincia di Piacenza; 

- avviava una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del servizio da aggiudicare 

mediante procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 del medesimo Codice, sulla base dei criteri 

stabiliti nella predetta DD del RUP; 



 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 2 2 

� che entro il termine di scadenza previsto nel bando e nel disciplinare di gara (ore 12:00 del 

30/11/2018) sono pervenuti al protocollo dell’Ente n. 2 plichi inviati dai seguenti operatori economici: 

1) COSTITUENDO R.T.I. tra SITIE GREENPLANT SRL (capogruppo 51%), Via G. Finati n. 6 - 

44124 Ferrara (FE) - c.f. 01840470387 - Pec: sitiegreenplant@pec.it e TEA RETELUCE SRL 

(mandante 49%), Via Taliercio n. 3 - 46100 Mantova (MN) - c.f. 02399890207 - Pec: 

appalti.gare.gruppotea@legalmail.it. 2) COSTITUENDO R.T.I. tra SIRAM SpA (capogruppo 34%), 

Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 08786190150, Pec: ufficiogare@pec.siram.it e A2A 

Illuminazione Pubblica Srl (mandante 33%), Via Lamarmora n. 230, 25124 BRESCIA - c.f. 

03846250987 - Pec: gare-ip.brc@pec.a2a.eu e IREN RINNOVABILI S.P.A. (mandante 33%) - Via Nubi 

di Magellano n. 30 - 42123 REGGIO EMILIA - c.f. 02184890354 - Pec: 

irenrinnovabili@pec.gruppoiren.it; 

� che con Determinazione n. 1329 del 18/12/2018 la Responsabile della fase di affidamento (RFA) della procedura 

dichiarava ammesso alle successive fasi di gara il seguente operatore economico: COSTITUENDO R.T.I. tra 

SIRAM SpA (capogruppo 34%), Via Bisceglie n. 95, 20152 MILANO (MI), c.f. 08786190150, Pec: 

ufficiogare@pec.siram.it e A2A Illuminazione Pubblica Srl (mandante 33%), Via Lamarmora n. 230, 25124 

BRESCIA - c.f. 03846250987 - Pec: gare-ip.brc@pec.a2a.eu e IREN RINNOVABILI S.P.A. (mandante 33%) - 

Via Nubi di Magellano n. 30 - 42123 REGGIO EMILIA - c.f. 02184890354- Pec: 

irenrinnovabili@pec.gruppoiren.it.; dichiarava, invece, escluso il seguente operatore economico: 

COSTITUENDO R.T.I. tra SITIE GREENPLANT SRL (capogruppo 51%), Via G. Finati n. 6 - 44124 Ferrara 

(FE) - c.f. 01840470387 - Pec: sitiegreenplant@pec.it e TEA RETELUCE SRL (mandante 49%), Via Taliercio n. 

3 - 46100 Mantova (MN) - c.f. 02399890207 - Pec: appalti.gare.gruppotea@legalmail.it.; 

� con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 14 gennaio 2019 il Dirigente Responsabile dell'Ufficio 

“Bilancio, Patrimonio e Acquisti” ha disposto la costituzione della Commissione giudicatrice per la 

valutazione, tecnica ed economica, delle offerte pervenute entro il termine fissato dagli atti di gara per 

la presentazione delle stesse (ore 12:00 del 30/11/2018)  nella seguente composizione: 

� p.i. Roberto Dacrema, Funzionario Tecnico della Provincia di Piacenza, Titolare della posizione 

organizzativa "Esperto professionale in materia di impianti tecnologici e Responsabile del servizio 

di prevenzione e protezione", Presidente; 

� Geom. Francesco Cagni, Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune di Pianello Val Tidone, 

Commissario; 

� Geom. Luigi Bertoncini, Responsabile del Settore Lavori Pubblici del Comune di Rottofreno, 

Commissario; 

mentre svolgerà le funzioni di segretaria la Dott.ssa Paola Bailo, Specialista in attività Amministrative 

della P.O. Centrale di Committenza ed Economato di questo Ente. 

 

QUANTO SOPRA PREMESSO E CONSIDERATO: 

 

l'anno 2019, addì 21 (ventuno) del mese di gennaio alle ore 9.30, presso la sede della Provincia in Piacenza, 

Corso Garibaldi n. 50 (nella Sala Perlasca ubicata al piano terreno), si riunisce in seduta pubblica la 

Commissione di gara composta come sopra specificato, per l'apertura della busta “B”, contenente l'offerta 

tecnica presentata dall'operatore economico ammesso alla gara.  

Alla seduta nessuno è presente in rappresentanza del costituendo R.T.I. 



 
Corso Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza - e-mail provpc@cert.provincia.pc.it 
P.O. CENTRALE DI COMMITTENZA ED ECONOMATO: Titolare Dott.ssa Elena Malchiodi  
tel.: 0523 795312 – fax: 0523 329830 
e-mail: elena.malchiodi@provincia.pc.it 

 

 3 3 

Il Presidente procede all'apertura della busta "B" - "OFFERTA TECNICA", debitamente sigillata e vidimata, e 

che risulta  completa nella documentazione richiesta contenendo, come indicato nel disciplinare di gara, al suo 

interno la seguente documentazione: PROGETTO DI GESTIONE DEL SERVIZIO e PROPOSTA 

MIGLIORATIVA, redatti in lingua italiana, in conformità alle indicazioni contenute al Paragrafo 25 del 

Disciplinare di gara, sottoscritte con firma per esteso e leggibile dai legali rappresentanti delle Società facenti 

parte del costituendo R.T.I. 

La Commissione pertanto dispone l’ammissione del costituendo RTI alle successive fasi di gara. 

Le offerte pervenute vengono siglate dai componenti della Commissione giudicatrice. 

Terminata la verifica del contenuto della busta B pervenuta, il Presidente alle ore 9.45 dichiara chiusa la seduta 

pubblica e convoca verbalmente la Commissione Giudicatrice, in seduta riservata, per lo stesso giorno 21 

gennaio 2019, ore 9.50 per la valutazione dell'offerta tecnica presentata dal costituendo R.T.I. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

      F.to  IL PRESIDENTE                   F.to IL COMMISSARIO                          F.to  IL COMMISSARIO 

          (P.I. Roberto Dacrema)              (Geom. Francesco Cagni)                        (Geom. Luigi Bertoncini) 

 

F.to LA SEGRETARIA VERBALIZZANTE 

(Dott.ssa Paola Bailo) 


